
1  

 
 

 
All’Albo 

Amm.ne trasparente 
Sito web 

 
OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE relative alle procedure di 
selezione per il reclutamento delle seguenti figure professionali: 
 

- docenti esperti sui percorsi di potenziamento competenze di base; 
- docenti esperti in percorsi di mentoring e orientamento; 
- docenti tutor nei percorsi formativi e laboratori co-curriculari; 
- docenti esperti nei percorsi formativi e laboratori co-curriculari; 

 
a valere a valere sul Progetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
2 febbraio 2024, n. 19) – Next Generation EU 
 
 Progetto ex I.I.S. “Aletti” Progetto ex I.T.S. “Filangieri” 
 Titolo: Potenzio le mie competenze di base Titolo: Energia in movimento  
 Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-47770 Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-49401 
 CUP: C54D21000220006 CUP: C54D21000390006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il 

«Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa»; 





2  

 
VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 
VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

 
VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTA  la Legge 107/2015; 
 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 
e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 19/2024, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 

 
VISTO   l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 
Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare; 

 
VISTE   le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 



3  

e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 
 
VISTI    gli accordi di concessione prot. n. 0130360 (Potenzio le mie competenze di base) e 

prot. n. 0130543 (Energia in movimento), del 01/10/2024 che costituiscono formale 
autorizzazione all’avvio dei progetti e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTA   la necessità di individuare docenti per la realizzazione delle attività relative alla linea di 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico; 

 
VISTE  le delibere degli organi collegiali di approvazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/2025; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 dell’11/01/2024, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto “Potenzio le mie competenze”; 
 
VISTA la necessità di individuare le figure professionali per la corretta esecuzione dei progetti 

in epigrafe; 
 
VISTA la proposta del Collegio dei docenti, delibera n. 52 dell’08/11/2024, in merito a titoli e 

competenze richiesti; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 28 dell’08/11/2024, di approvazione dei criteri di 

selezione del personale – Progetto ex I.I.S. “Aletti”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 30 dell’08/11/2024, di approvazione dei criteri di 

selezione del personale – Progetto ex I.T.S. “Filangieri”; 
 
VISTI gli avvisi di selezione: prot. 13296 (13/11/2024), prot. 13301 (13/11/2024), prot. 13378 

(13/11/2024), prot. 13381 (13/11/2024), prot. 13382 (13/11/2024), prot. 13641 
(16/11/2024), prot. 13647 (16/11/2024), prot. 13741 (18/11/2024); 

 
VISTO il provvedimento di nomina della commissione, prot. n. 14638 del 29/11/2024; 
 
VISTO il verbale di valutazione istanze prot. n. 14726 del 30/11/2024; 
 
VISTA la rinuncia presentata dal Prof. Andrea Canciello, relativa alla selezione di tutor per i 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari – Progetto ex I.T.S. Filangieri –, 
intervenuta successivamente alla redazione del verbale di valutazione delle istanze, 
acquisita con prot. n. 14727 del 02/12/2024; 

 
VISTA la rinuncia presentata dal Prof. Pasquale Donato, relativa alla selezione di tutor per i 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari – Progetto ex I.T.S. Filangieri –, 
intervenuta successivamente alla redazione del verbale di valutazione delle istanze, 
acquisita con prot. n. 14801 del 02/12/2024; 

 
VISTA la rinuncia presentata dalla Prof.ssa Mirella Franco, relativa alla selezione di docenti 

esperti nell’ambito dei Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento – Progetto ex I.T.S. Filangieri –, intervenuta 
successivamente alla redazione del verbale di valutazione delle istanze, acquisita con 
prot. n. 14806 del 02/12/2024; 

 
 

 
  



4  

DECRETA 
 

la pubblicazione delle graduatorie provvisorie relative alle figure per il progetto di cui alla premessa: 
 

GRADUATORIA PER I DOCENTI ESPERTI 
SUI PERCORSI DI POTENZIAMENTO COMPETENZE DI BASE 

PROGETTO EX IIS “ALETTI” 
 

ITALIANO: 
 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Dattoli Gaetano 40 
2 Accoti Antonella Genoveffa 0 

 
MATEMATICA: 

 
POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Frassia Maria Giovanna 53 
2 Ruffolo Hilary 28 
3 Sicilia Luca 20 

 
INGLESE: 

 
POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Franco Mirella 76 
2 Cortese Maria Luisa 39 

 
 

GRADUATORIA PER I DOCENTI ESPERTI IN PERCORSI DI MENTORING ED ORIENTAMENTO  
PROGETTO EX IIS “ALETTI” 

 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 D’Auria Giuseppina 99 
2 Figoli Giuliana 90 
3 Cairo Cristiano  73 
4 Gullà Carmelo 65 
5 Forciniti Michele 54 
6 Franco Mirella 52 
6 Tringali Maria Paola 52 
8 Ferrara Natalina Ines 49 
9 D'Alessandro Erminia  45 
10 Cirigliano Silvia  42 
11 Aloe Valeria Maria Rosa 41 
12 Filomena Maria 40 
13 Pugliano Laura 35 
14 Basile Carmen  32 
15 Lippo Elisabetta 31 
16 Faillace Francesco 28 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 
17 Roma Anna 22 
17 Cortese Maria Luisa  22 
19 Cribari Serena  21 
20 De Simone Rossella 20 
21 Baleno Daniela  19 
21 Spena Alessandra 19 
21 Celico Simone  19 
24 Sicilia Luca 18 
25 Di Nicco Rina 16 
26 Basile Paolo  14 
27 Manolio Alberto 13 
28 Pisciotti Ines Francesca 12 
29 Veneziano Vincenzo Lucio 9 
30 Rinaldi Salvatore 8 
31 Magnelli Monica 5 

 

 



5  

GRADUATORIA PER I DOCENTI TUTOR 
NEI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

PROGETTO EX IIS “ALETTI” 
 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Donato Pasquale 93 
2 Franco Mirella 90 
3 Partepilo Maria  79 
4 Vuono Vincenzo 57 
5 Cortese Maria Luisa 45 
6 Chippari Giuseppe 42 

 

 

GRADUATORIA PER I DOCENTI ESPERTI 
NEI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

PROGETTO EX IIS “ALETTI” 
PERCORSO: 

“ EDUCAZIONE AL BEL CANTO” 
POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Mondella Maria Addolorata 80 
 
 

PERCORSO: 
“ I COLORI DELLE EMOZIONI” 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Catera Mario Giovanni Carmine 85 
2 Forciniti Michele 55 

 
PERCORSO: 

“DRONE SCHOOL” 
POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Garganese Francesco 90 
 
 

PERCORSO: 
“FREESTYLE BARMAN” 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Campana Andrea 85 
 

PERCORSO: 
“MICROPLASTICHE E CATENA ALIMENTARE” 

Nessuna candidatura pervenuta 
 

PERCORSO: 
“ROBOTIZZANDO” 

Nessuna candidatura pervenuta 

 

 

___________ 

 

  



6  

GRADUATORIA PER I DOCENTI ESPERTI 
SUI PERCORSI DI POTENZIAMENTO COMPETENZE DI BASE 

PROGETTO EX ITS “FILANGIERI” 

 
ITALIANO: 

 
POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Pugliano Laura 66 
2 Canciello Andrea 53 
3 Granata Giovanna Alessandra 48 
4 Dattoli Gaetano 40 

 
MATEMATICA: 

 
POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Sicilia Luca 30 
2 Policastro Rosetta 5 

 
 

INGLESE: 
 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Chiaromonte Francesco 31 
2 Ferraro Elena 22 

 
 

GRADUATORIA PER I DOCENTI ESPERTI IN PERCORSI DI MENTORING ED ORIENTAMENTO  
PROGETTO EX ITS “FILANGIERI” 

 
POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 D’Auria Giuseppina 99 
2 Aurelio Alessandra 95 
3 Figoli Giuliana 90 
4 Cairo Cristiano 73 
5 Gullà Carmelo 65 
6 Forciniti Michele 54 
7 Tringali Maria Paola 52 
8 Granata Giovanna Alessandra 51 
9 Grisolia Maria Cristina 47 
10 Canciello Andrea 43 
11 Cirigliano Silvia 42 
12 Aloe Valeria Maria Rosa 41 
13 Pugliano Laura 35 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 
14 Faillace Francesco 28 
15 Chimento Fiorella 27 
16 Maurella Carmela 25 
17 Cribari Serena 21 
18 De Simone Rossella 20 
19 Spena Alessandra 19 
19 Baleno Daniela 19 
21 Basile Paolo 14 
22 Pisciotti Ines Francesca 12 
22 Mazzei Francesca Anna 12 
24 Veneziano Vincenzo Lucio 9 
25 Rinaldi Salvatore 8 
26 Magnelli Monica 5 

 
  



7  

GRADUATORIA PER I DOCENTI TUTOR 
NEI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

PROGETTO EX ITS “FILANGIERI” 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Aurelio Alessandra 95 
2 Mazzei Francesca 71 
3 De Santis Antonio Mario 55 
4 Maurella Carmela 46 
5 Santagada Vincenzo 45 
6 Faillace Francesco 42 
7 Rende Carolina 13 

 

GRADUATORIA PER I DOCENTI ESPERTI 
NEI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

PROGETTO EX ITS “FILANGIERI” 
PERCORSO: 

“DRONE SCHOOL” 
POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Garganese Francesco 90 
 

PERCORSO: 
“AGENT ASSISTENT” 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Pagliaro Angela 85 
 

PERCORSO: 
“ACCOGLIENZA TURISTICA” 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Nicoscia Damiano 55 
2 Praino Sara 45 

 
PERCORSO: 

“INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI” 
POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Praino Sara 45 
 

PERCORSO: 
“LA COLTIVAZIONE DEL RISO” 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Praino Sara 45 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro e non oltre 5 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
 
In mancanza di reclami, decorso il termine predetto, le graduatorie diverranno definitive, e si procederà con 
l’assegnazione degli incarichi. 
 
Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione sull’albo pretorio dell’istituto. 
  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Alfonso COSTANZA 
 

 Documento Firmato Digitalmente 
 ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 
 (D. Lgs.vo 82/2005 e ss. mm. e ii.) 


		2024-12-02T13:11:49+0100
	ALFONSO COSTANZA




